
 

Centraal Nautisch Beheer 

Postbus 19406 
1000 GK Amsterdam  
 

Afdeling Beleid 
Telefoon: 020 - 5234 500 
www.portofamsterdam.com 

KvK nr.: NL 57398879 

 

Page 1 van 3  
2025/17  

 

 

Besluitnummer: 2025/17 
 

Aanwijzing ligplaats voor het bunkeren van methanol 
 
De directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied  
  
Gelet op:  

 artikel 1.1 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2023; 

 artikel 1.5 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2023, waarin is 
bepaald dat het college aan een aanwijzing voorschriften en beperkingen kan verbinden, ter 
bescherming van het belang van de betreffende aanwijzing; 

 artikel 8.1, lid 2, onder c van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2023, 
waarin is bepaald dat het college ligplaatsen kan aanwijzen, waar het bunkeren slechts van 
een bepaalde brandstof is toegestaan; 

 het Besluit mandaatverlening nautische bevoegdheden aan de directeur Centraal Nautisch 
Beheer Noordzeekanaalgebied 2024 van het college van burgemeester en wethouders van 
de gemeente Amsterdam van 9 juli 2024, gepubliceerd op 17 juli 2024 op basis waarvan de 
directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied in mandaat bevoegdheden kan 
uitoefenen namens het college van Burgemeester en wethouders van de gemeente 
Amsterdam;  

 het besluit aanwijzing operationele ruimte d.d. 30 mei 2016, nr. 015 / RHN / 2016, en 
specifiek de daarin omschreven ligplaats aan de Amerikahaven.  

  

Overwegende dat:  

 in de haven van Amsterdam op dit moment ligplaatsen zijn aangewezen voor het bunkeren 

van Liquefied Natural Gas (LNG), naast de aanwijzing voor reguliere conventionele 

bunkerbrandstoffen, welke staan vermeld op de zogeheten LNG-bunkerkaart; 

 deze aanwijzing, gepubliceerd in het Gemeenteblad 2019 van de gemeente Amsterdam, nr. 

102701 van 30 april 2019, gebaseerd is op risicoberekeningen en externe 

veiligheidsaspecten, uitgevoerd op basis van de in Nederland erkende rekenmethodiek;   

 de energietransitie in de scheepvaart zich naast LNG ook richt op andere alternatieve 

brandstoffen, zoals waterstof, methanol en ammonia, waardoor de aanwijzing in de vorige 

overweging niet meer toereikend is; 

 het rapport “Onderzoek externe veiligheid bunkeren van alternatieve brandstoffen voor de 

zeescheepvaart” uitgevoerd door Det Norske Veritas, met nummer  10246009-1, Rev. 1 

van 19 April 2021, ook de externe veiligheidsaspecten van deze alternatieve brandstoffen in 

aanvulling op LNG in kaart heeft gebracht;  

 de omzetting van de LNG-bunkerkaart naar een algehele havenbunkerkaart voor al deze 

alternatieve brandstoffen wordt uitgevoerd, maar ten tijde van de vaststelling van 

voorliggend besluit nog niet afgerond is;   

 er een concrete aanvraag ligt om methanol te bunkeren op een specifieke ligplaats in de 

Amerikahaven;  

 er gerekend vanaf deze ligplaats in de Amerikahaven zich géén kwetsbare objecten en 

locaties en geen zeer kwetsbare gebouwen bevinden binnen een afstand van 154 meter, de 

afstand die in het rapport van DNV is bepaald als de benodigde veiligheidsafstand bij een 

scenario van 359 uur methanol bunkeren per jaar bij een maximaal debiet van 1000 m3 per 

uur door een bunkerschip;    

 het vooruitlopend op de genoemde nieuwe algehele havenbunkerkaart voor alternatieve 

brandstoffen noodzakelijk is om specifiek deze ligplaats aan te wijzen voor het bunkeren 

van methanol, ten einde deze aangevraagde bunkering mogelijk te maken. 

 

Docusign Envelope ID: B5786EE0-6131-4082-9B03-96A2F22699CA



 

Centraal Nautisch Beheer 

Postbus 19406 
1000 GK Amsterdam  
 

Afdeling Beleid 
Telefoon: 020 - 5234 500 
www.portofamsterdam.com 

KvK nr.: NL 57398879 

 

Page 2 van 3  
2025/17  

 

 

Besluit:  

I. Als locatie waar methanol gebunkerd mag worden met een bunkerschip, aan te wijzen de 

ligplaats AM USA in de Amerikahaven, zoals opgenomen op de kaart in de bijlage bij dit 

besluit.   

II. Een bunkering op deze ligplaats mag alleen worden uitgevoerd door een krachtens artikel 

8.1, lid 1 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2023 bunkeroperator 

die over een vergunning of ontheffing beschikt. 

III. De duur van bunkeroperaties op deze ligplaats overschrijdt de 359 uur tot het einde van het 

jaar 2025 niet bij een maximaal pompdebiet van 1000 m3 per uur.   

IV. Dit besluit treedt in werking 3 dagen na bekendmaking, onder meer in een Bekendmaking 

aan de scheepvaart IJmond Noordzeekanaalgebied Centraal Nautisch Beheer (BASIJN) en 

geldt tot en met 31 december 2025.   

V. Dit besluit wordt aangehaald als aanwijzing ligplaats Amerikahaven voor het bunkeren van 

methanol. 

 
Aldus vastgesteld namens het colleges van burgemeester en wethouders van Amsterdam, op 1 april 
2025. 
 
De directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied   
 
 
 
 
 
J.H.M. Mateyo 
 
 
Mededelingen 
 
 
 
 
 
 
Ingevolge de Algemene Wet Bestuursrecht kan een belanghebbende binnen zes weken na 
bekendmaking bezwaar maken tegen dit besluit door het indienen van een bezwaarschrift bij de 
gemeente. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan: Burgemeester en Wethouders van 
Amsterdam, Postbus 202, 1000AE Amsterdam. Het bezwaarschrift dient te worden ondertekend en 
bevat ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening, een omschrijving van het 
besluit waartegen het bezwaar is gericht, alsmede de gronden van het bezwaar. Indien u er voor kiest 
om u te laten vertegenwoordigen, verzoeken wij u om een machtiging te (laten) overleggen. Het 
indienen van een bezwaar heeft geen schorsende werking. Indien onverwijlde spoed dit vereist kan, 
hangende de bezwaarschriftprocedure, een schorsing of voorlopige voorziening worden gevraagd 
van de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Sector Bestuursrecht, Parnassusweg 
226, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam, betreffende dit besluit van Amsterdam. Hieraan zijn 
griffiekosten verbonden. U kunt online bezwaar maken via www.amsterdam.nl/bezwaar/jb. Daarvoor 
hebt u een DigiD nodig. 
 
 

Docusign Envelope ID: B5786EE0-6131-4082-9B03-96A2F22699CA



 

Centraal Nautisch Beheer 

Postbus 19406 
1000 GK Amsterdam  
 

Afdeling Beleid 
Telefoon: 020 - 5234 500 
www.portofamsterdam.com 

KvK nr.: NL 57398879 

 

Page 3 van 3  
2025/17  

 

 

 

 

 

Toelichting 

Het is noodzakelijk om deze ligplaats aan te wijzen vooruitlopend op de realisatie van een 

dynamische bunkerkaart voor alle brandstoffen voor de gehele haven om de eerste bunkeringen die 

aangevraagd zijn mogelijk te maken. Het besluit geldt voor het bunkeren van methanol met een 

bunkerschip tot het einde van het jaar 2025. De verwachting is dat daarna gebruik gemaakt kan 

worden van de genoemde nieuwe bunkerkaart voor alle brandstoffen.  

Voor de ligplaats is een besluit aanwijzing operationele ruimte vastgesteld (Besluit aanwijzing 

operationele ruimte d.d. 30 mei 2016, nr. 015 / RHN / 2016 

 

Bijlage: de ligplaatslocatie in de Amerikahaven, aangeduid met AM USA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docusign Envelope ID: B5786EE0-6131-4082-9B03-96A2F22699CA


		2025-04-01T11:17:33-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




